que nul n'eust possession temporel en son Ordre, deprioiant espoentablement que cil, qui
 aroit presomption de conchier l'Ordre des Preescheurs de terriennes richesces, eust la
 maleiçon de Dieu tout puissant et la seue. Et les freres estoient moult forment dolens de
 sa departie, et il confortant les doucement, dist: "Mes la corporel departie ne vous
 400 trouble car vous m'arés plus profitable mort que vif." Et il vint a sa desreniere heure,
 l'an de Nostre Seigneur mil cc.xxi. Et s'en dormi en Jhesu Crist.

51. Du quel trespassement fu demoustré ce meismes jour a frere Gal, adonc prieur des
 Freres Preescheurs d'abaie. Et fu après evesque de cele cité, et en ceste maniere. Quar,
 si comme il se dormoit .i. legier somme le chief encliné vers un mur, il vit le ciel ouvrir,
 405 et metre a terre .ij. blanches eschieles. Des[103v b]queles Jhesu Crist et sa mere tenoient
 le bout de haut. Et les angres descendoint et montoient par ces eschieles chantant. Et en
 ces eschieles en l'une estoit .i. siege et .i. home qui estoit le chief couvert et estoit frere
 et seoit el siege. Et Jhesu Crist et sa mere tiroient les eschieleshaut tant que cil la seoit fu
 levé el ciel. Et donc fu l'ouverture du ciel reclose. Et donc vint ledit frere a Bouloigne et
 410 sot que a cel jour et a cele heure il estoit mort.

52. Un frere, qui avoit non Raoul, qui estoit a Tybur en ce jour et en cele heure que le
 pere trespassa, estoit alé celebrer la messe. Et quant il oï que il estoit malade a
 Bouloigne, et il vint el Canon en ce lieu ou l'en doit faire mencion des vis et il vout ourer
 pour le salu de li, il fu soudement ravi en excés de pensee. Et donc vit l'omme de Dieu,
 415 Dominique, coronné d'une corone d'or, et tout resplendissant par merveilleuse clarté, et
 accompagnié de .ij. honorables hommes de ça et de la, et aloit hors de Bouloigne, par le
 chemin roial, adonc signa le jour et l'eure, et trouva que l'ome de Dieu, Dominique,
 estoit adont trespassé.

53. Et quant le cors de lui oit geü moult longuement souz terre et les miracles estoient
 420 fais sanz cesser, si que sa saintee ne povoit plus estre celee. La devucion des bons vit
 que ce fu digne chose, que le corps fust mis en plus haut lieu. Et quant le monument fu
 froissié a poine a instrumens de fer, et il fu ouvert et la pierre ostee, la senteure de tres
 soueve oudeur en issi tres grant, si que le sepulcre et la celle estoient par semblant plains
 d'oudeur d'aro[194r a]mates. Et encore cele oudeur sormontoit toutes autres aromates ne
 425 nule autre odeur n'estoit semblable a cele. Si que cele terre fu après portee en lointaignes
 regions, et retint longuement cele oudeur. Et cele oudeur se prist si meesmement as mains
 des freres qui avoient touchié aucunes reliques, que combien que il fussent lavees ou
 frotees, il retindrent pluseurs jours l'oudeur, et porterent tesmoing de la flereur.

54. En la province de Hongrie .i. noble homme et sa fame et son filz aloient visiter en
 430 une eglise les reliques saint Dominique, et le filz fu malade la et vint a la desreniere fin et
 morut. Et le pere mist le corps de l'enfant devant l'autel saint Dominique, et commençà a
 plourer et a dire: "Benoit Dominique, je ving a toi moult lié, mes las je m'en vois tristre.
 Je ving avec mon filz, mes je m'en vois voeve. Rent moi mon filz. Rent moi la liesce de
 mon cuer." Et environ mienuit l'enfant revesqui et ala par l'eglise.
- 435 55. Un jane home, qui estoit serf d'une noble dame, si estoit alé peschier en une yaue si
 chaï et fu noié. Et par grant espace de temps il fu en l'yaue et en fu trait mort. Et la dame
 si deprioia saint Dominique pour le resuscitemeint de celi noié. Et promist que ele iroit
 nus piez a ses reliques se il le resuscitoit, et si feroit serf. Et tantost le mort fu restabli a
 vie et surrexi devant touz. Et ele acompli son veu.
- 440 56. En cele province de Hongrie .i. home si pleuroit son filz mort, et deprioit saint
 Dominique pour resusciter le. Et environ cos chantans [194r b] le mort resuscita, et ouvri
 les iex, et dist a son pere: "Pour quoi, pere, ai je la face si moilliee?" Et il dist: "Filz, ce
 sont les lermes de ton pere, car tu estoies mort, et j'estoie remés tout seul et tristre, et il
 dist: "Pere, vous pleurastes moult et saint Dominique out pitié de vostre pleur. Et empeta
 445 par ses merites a rendre moi sain."
57. Un langoureus avoit esté aveugle par .xvij. ans, et desiroit visiter les reliques saint
 Dominique. Et se leva du lit pour essaier a aler y. Et il senti tantost si grant vertu en soi,
 que il commençà a aler hastivement et tant comme il aloit il enforçoit plus et veoit plus
 cler. Et quant il vint au lieu il reçut parfaite santé.
- 450 58. En cele province de Hongrie une dame ordena a faire celebrer une messe a l'onneur
 de saint Dominique. Et ele ne trova pas prestre aheuredeve. Et ele envolepa .ij.
 chandeles que elle avoit appareilliees a ce en une tovaille, et les mist en .i. vessel. Et dont
 se torna .i. petit, et puis revint, et trouva ses chandeles alumées apertement. Et donc touz
 coururent veoir si grant merveille. Et furent tant la que les chandeles furent arses sans la
 455 tovaille empirier.
59. Il fu .i.escolier a Bouloigne, qui avoit non Nicholas, qui souffroit grief douleur es
 rains et es genoulz, si qu'il n'avoit nul espoir de guerir. Et se voua a Dieu et a saint
 Dominique. Et prist .i. fil a faire une chandele de son lonc, et se mesura tout en lonc et en
 lé. Et quant le fil atagainst as genoulz, il apeloit a chascune mesure le non de Jhesu Crist et

460 de saint Dominique. Et dont se senti alegié et dist: "Je sui delivré." Et se leva et ploura de joie. Et vint a l'eglise sans nule aide la ou le cors saint [194v a]Dominique reposoit. Et Diex fist pour lui miracles sanz nombre en cele cité.

60. En Auguste, cité de Cecile, estoit une pucelle qui estoit malade de la pierre et devoit estre tailliee, et pour ce peril, sa mere la commanda a saint Dominique. La nuit ensivant saint Dominique vint a la pucelle dormant et li mist en la main la pierre dont ele estoit tormentee. Et donc s'esveilla et se trouva delivré et bailla la pierre a sa mere, et li raconta sa vision par ordre. Et la mere aporta la pierre chiés les freres, et il la pendirent devant l'ymage en memoire de ce miracle.

470 60A. En Palatie en Cecile une povre fame avoit .i. filz qui estoit moult tormenté de escroeles et n'en povoit trouver nule remede. Ele voua a Dieu et a saint Dominique que, s'il le delivroit, ele le feroit servir pour noient a l'uevre des freres que l'en faisoit. Et la nuit ensivant .i. home s'apparut a li en habit de frere et li dist: "Fame, congnois tu ces choses?" Et li nomma .iiij. manieres de choses: c'est assavoir arain vert, peletere, laiteron et jus de poriaus. Et ele dist: "Je les congnois." Et il li dist: "Va et pren ces choses et les confis avec jus de poriaus, et les met sus le col de ton filz, et il sera gueri." Et donc cele s'esveilla et le fist et il fu gueri, et la mere acompli son veu.

60B. Un homme deprenioit enflé comme .i. moustre se voua a saint Dominique, et il s'apparut a li en dormant, et li ouvri le ventre sanz douleur, et osta hors toutes les ordures et li oinst de sa sainte main et le gueri parfaitement.

480 61. En la cité d'Auguste, en la feste de la translation saint Dominique, les dames furent as sollempnitez des messes et, quant il retornoient a leur maisons, il virent dehors la porte une fame qui filoit, et il la pristrent a repren[194v b]dre charitalement pour ce que ele filoit a la feste de si grant saint. Et ele en fu courouciee et respondi: "Vous, qui estes feme des freres, si gardez leur festes." Et tantost les iex d'icele devindrent enflés et y vint porreture et en issi vers si comme une de ses voisines li osta .xvij. vers des iex. Et donc cele se repenti, et vint a l'eglise des freres, et confessa ses pechiez et voua que dorenavant, ele ne mesdiroit du serjant Dieu, saint Dominique. Et feroit bien devotement sa feste, et ele fu tantost guerie.

490 62. Une nonnain, Marie par non, estoit malade a Tripolim, el moustier de la Magdelaine. Et estoit ferue en la cuisse et fu griément contrainte par .v. mois, si que l'en doubtoit touzjours qu'ele ne morust. Et donc s'apensa et ora ainssi en soi meisme: "Sire Diex, je

ne sui pas digne de toi prier, ne d'estre oïe de toi. Mes je deprie monseigneur saint
 Dominique que il soit mediateur entre toi et moi, et que il m'enpetre le benefice de
 santé.” Et quant ele ot longuement ouré a lermes, ele s'en dormi, et vit saint Dominique
 495 avec .ij. freres qui ouvri la courtine qui pendoit devant son lit, et entra a ele et li dist:
 “Pour quoi desires tu tant estre guerie?” Et ele dist: “Sire, pour ce que je puisse plus
 devotement servir a Dieu.” Et donc traist .i. oingnement de grant oudeur de dessouz sa
 chape, et li oinst la cuisse et ele fu tantost guerie. Et dist: “Cest oingnement est moult
 precieus, douz et legier.” Et quant elle demanda comment, il li dist: “Cest oncion
 500 d'amour, et le signe est precieus car il ne puet estre acheté pour nul pris. Et pour ce que
 es dons de Dieu, nul n'est meilleur. Il est douz car riens n'est plus douz de charité. Et
 [105r a] legier. Car il est tost perdu s'il n'est gardé sagement.” Et donc il s'apparut cele
 nuit a la suer d'icelle qui dormoit et li dist: “J'ai guerie ta suer.” Et cele courut la, et la
 trouva guerie. Et quant ele la senti ointe de oncion sentante, ele li torcha a grant
 505 reverence d'un bendel de soie. Et quant ele ot tout dit a sa suer, a son confesseur, et a
 l'abaeesse, et leur eust demoustré l'oncion el bendel, il furent ferus de la nouviaute de
 oudeur si tres flairant, que ele ne peust estre accomparagiee a nul aromate, et garderent
 cele onction a grant reverence.

63. Souffise vous avoir ci mis .i. miracle comment le lieu estoit agreable a Dieu ou le
 510 saint corps du beneoit Dominique repose, ja soit ce qu'il soit ennobli par moult de
 miracles. Maistre Alexandre, evesque de Vandome, raconta en ses postilles sus cele
 parole: “Misericorde et verité s'entreconterent.” Que .i. escolier, demourant a Bouloigne,
 estoit habandonné as iniquitez et as vanitez du siecle, vit une vision que il estoit avis que
 il estoit en .i. grant champ et que une grant tempeste descendoit sus lui. Et dont s'enfuï de
 515 la tempeste et vint devant une maison et trouva close, et hurta a l'uis pour entrer dedens.
 Et l'ostesse respondi: “Je sui Droiture qui ci habite, et ceste maison est moie, et tu n'est
 pas droituriere si que tu ne pues entrer dedens ne habiter. Et donc pleura forment pour ces
 paroles, et en ala a une autre maison que il vit outre cele, et requist que il fust ostelé pour
 la tempeste. Et cil, qui estoit dedens, respondi: “Je sui Verité et tu n'est pas véritable. Je
 520 ne te recevrai point.” Et de la ala a la tierce maison outre, et requist que il fust hostelé
 pour la tempeste, et cil qui estoit dedends respondi: “Je sui Pais qui habite ci, et pais
 n'est pas as felons, mes tant seulement as homes de bonne volenté. Et pour ce que je
 pense les pensees de pais, je te donnerai bon conseil. Ma suer habite outre moi, qui
 donne touzjours aide as chetis. Va a icelle et fai ce que ele te conseillera.” Et donc ala a
 525 cele maison, et cele, qui estoit dedens, respondi: “Je sui Misericorde qui ci habite. Se tu